
261 7111 28: 1. Beh. af F. t. L. om Till. t. L. om Handel med Smør m. m. 262 

[Landbrugsministeren. ] 
man genfremsætter det i ganske samme 
Skikkelse som før og ikke piller enkelte 
Punkter ud, som Udvalget maaske kan 
være enigt om bør ændres; Punkter, som 
man har drøftet, men ikke er nàaet til 
Færdigbehandling af, lader man staa uæn- 
drede. Det er en uskreven Lov for al 
Lovforslagsfremsættelse, at en Minister 
genfremsætter Lovforslagene i samme Skik- 
kelse, for at Udvalgene kan gaa til dem 
netop paa samme Standpunkt, som de for- 
lod dem ved forrige Samlings Ophør. Na- 
turligvis kan der ske Afvigelser 홢 i sær- 
lige Tilfælde kan det tænkes, at der kan 
være Anledning til at indsætte Ændrin- 
ger, der kan være kommet Ting frem i 
det Aar, der er gaaet, der kan give An- 
ledning dertil 홢, men det er en Regel 
홢 og jeg synes en god Regel 홢, at man 
genfremsætter Lovforslag i uforandret Skik- 
kelse, saaledes at Udvalget direkte kan 
fortsætte det Arbejde, der blev afbrudt ved 
Samlingens Ophør. 

Naar det ærede Medlem gør opmærk- 
som paa, at der er sket store Ødelæggelser 
for dem, som har etableret en privat Virk- 
somhed paa dette Omraade, er det vistnok 
rigtigt. Margarinefabrikker, der i Tillid 
til, at de kunde fortsætte, har paabegyndt 
Fremstilling af Naturfløde, kan f. Eks. 
komme til at lide et Tab derved, og der 
kan blive flere og flere, der kommer til at 
lide Tab. Derfor skal jeg ogsaa tillade 
mig at henstille, at det Udvalg, som jeg 
forstaar bliver nedsat, tager lidt stærkere 
fat, end Tilfældet var i sidste Samling, 
for det er i høj Grad uheldigt, at vi fort- 
sætter paa denne Maade, og der skulde 
nødigt hengaa et Aar til, uden at der 
kommer et Resultat ud af dette Lovgiv- 
ningsarbejde. 

Det ærede 4de Medlem for 1ste Kreds 
fremførte ogsaa de Betragtninger, som blev 
gjort gældende i sidste Samling om det 
ønskelige i, at denne Virksomhed for Mejeri- 
brugets Vedkommende blev underkastet det 
almindelige Fabriktilsyn. Jeg har hævdet 
deroverfor, og jeg hævder fremdeles, at 
efter min Opfattelse er der ingen Grund 
til at tage Mejerierne ind under det almin- 
delige Fabriktilsyn. De er det ikke i Øje- 
blikket, og den Tillægsvirksomhed, som 
enkelte Mejerier kunde tage op, for saa 
vidt de ønsker at fremstille naturlig Is- 
fløde, er i Virkeligheden ubetydelig; det, 
der skal stilles op i den Anledning, bety- 
der ikke noget særligt i Sammenligning 
med, hvad der i Forvejen findes paa et 
Mejeri. Det ærede Medlem kan sige: Det 

almindelige Mejeribrug burde være med 
under Statens Fabriktilsyn. Men dertil 
vil jeg svare: Hvis det var saaledes, at 
Mejeribruget var begunstiget ved, at det 
havde mindre Tilsyn end andre Fabrikker, 
var det noget andet, men det har det alde- 
les ikke; jeg tror endda, jeg tør hævde, 
at der neppe er nogen Fabriksvirksomhed 
her i Landet, der er underkastet et saa 
hyppigt og saa besværligt Tilsyn som Meje- 
rierne. Det ærede Medlem skulde prøve 
at tale med Mejeribestyrere og lære deres 
Følelser overfor Statens Tilsyn åt kende, 
saa vilde det ærede Medlem faa at vide, 
at disse Fabriksvirksomheder, betragtet 
som Fabriksvirksomheder, er underkastet 
et Tilsyn, der er mere omfattende og mere 
mangesidigt end Tilsynet med Fabriks- 
virksomheder i Almindelighed. For det 
første er Mejerierne naturligvis underkastet 
det almindelige Kedeltilsyn, for saa vidt 
de har Dampkedler, og det har de alle 
sammen. Dernæst er de underkastet den 
særlige Smør- og Margarinekontrol, som 
sorterer under Landbrugsministeriet, som 
er noget specielt for Mejerier og Marga- 
rinefabrikker, og som i høj Grad fører 
Tilsyn med hele deres Produktion. For 
nylig, for 2 eller Aar siden, er der 
indført et Sundheds- og Renlighedsregula- 
tiv for Mejerier, hvorefter de er stillet 
under et særligt Tilsyn af Statskunsùlen- 
terne i Mejeribrug, som netop har det Til- 
syn, som jeg forstod, det ærede Medlem 
spurgte efter. Det forekommer mig da, 
at naar disse Mejerier er underkastet et - 
saa skrapt Tilsyn ira det Ministerium, 
hvorunder de sorterer, vilde det være ej en- 
dommeligt, om man pludselig vilde tage et 
Tilsyn fra et andet Ministerium og sige: 
Nu skal I ogsaa føre Tilsyn med Mejeri- 
erne. Der maa ogsaa være Grænser for, 
hvor meget Tilsyn der skal føres med Folk, 
der staar i praktisk Erhverv. Hvis man 
vil diskutere, om der er for meget eller 
for lidt Statstilsyn med Privatvirksomheder, 
vil jeg, som min personlige Opfattelse, sige, 
at jeg tror, vi i Almindelighed snarere har 
for meget end for lidt Tilsyn. Og for 
Mejeriernes Vedkommende ser jeg ikke, af 
hvad Grund der nu skulde indføres en helt 
ny Slags Tilsyn ovenpaa det meget, vi har 
i Forvejen. Det er ikke rigtigt, naar det 
ærede Medlem siger, at Mejerierne har en 
Forret paa dette Omraade. Jeg tror, som 
sagt, at Mejerierne er under særlig skrapt 
Tilsyn i Sammenligning med de fleste andre 
Fabriksvirksomheder 홢 jeg vil ikke nægte, 
at der kan være andre Specialfabrikatio- 
ner, der ogsaa er underkastet ret skrapt 


